agere, et bumiiilatis et moitifìcalionis el

magni piolectus est, alque ad alia multa

piodesse polerit.

Id taiiien ut noviliaesuae magislrae et

leliquae monialcs priorissae de oralione

el illius proleclu ralionem reddant, ila

intelligalur ac fieri debeai, el id potius
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aÌ3 L';iruin voliinlale, quae lalioncin rcd-

diliirac ^unl piopler magiiuiii inde pio-

venieiilcni fructum spirilualom profìci-

scaliif, quam quo ad illud ex necessilatc

cogantur. Oliare niandanuis prioiissis et

magislris novitiariim ne sibi subdilas ad

id aie li US eompellanl.

Subditae autem omnes noverint lam

istud, quam alia quae in bis consliliUio-

nibus conlinentur, ipsas ad culpam mini-

me obligarc, ut cliam infra Gap. XXII

dicetur.

Quandocumque sororcs ofiiciales, pro-

pler sua oflleia occupatae, debita oralionis

bora illi vacare non possnnl, alia bora

qua minus fuerint impedilae id faciant.

Quod tanicn intelligendum est, cum per

totani boram vel inaiorcm eius parlem

oralioni vacare non polerunt.

De capitulo culparum.

Gap. XV.

Gapitulum culparum semel in bebdo-

mada cclebrctur, in quo iuxta Rogulam

culpac sororum per capituli praesiden-

tem summa cum cbarilalc corriganlur;

habeatur autcm bora magis commoda et

congruente.

Pulsato igitur signo, cum omnes simul

ad capitulum conveniant, soror, cui le-

gendi munus incumbit, ad signum seu

nutum priorissaesivepracsidentis, aliquid

ex bis constitutionibus et ex Regula per-

legat incipiens : Jube Donine benedicere:

et praesidens respondeat regularibus di-

sciplinis : Nos instruere dignelur magisler

coelestis; ac omnes respondeant Amen.
Tunc si praesidenti videbitur aliquid boni

dicere conveniens lectioni seu correctioni

facicndac, antequam loquatur dicat Bene-

dicite; respondeant Dominus, et lum ad

terrani se prosternant, et prostratae ia-

ceant, quoad eis mandetur ut surgant.
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Postquam vero surrexcrinl, sedeant; ab-

solulo vero sermone daloque signo a pr;e-

sidentc, surgant oinncs ad dicendas suas

culpas, ac novitiae primum incipiant, et

inox conversae, deinde autcm antiquiores

prosequantur; omnes vero binae in me-

dium capituli venianl, manifeslasque suas

culpas aperiant praesidenti ; verum anlea

novitiae et conversae, ac aliae quae vocem

et locumin capitulo non liabent, correctée.

a capitulo dimittanlur.

Dum capitulum lenclur sorores non lo-

quanlur, nisi propter duo, videlicet cum
proprias et sororum culpas simpliciler

rcferunt, vel praesidenti super co de quo

inlerrogantur respondeant.

Caveat autem quae accusata fuerit ne

aliani accuset ob solam suspicionem quam
de illahabet; quod si secus egerit, eius-

dem criminis poena plectatur, qua accu-

sanda punienda foret.

Idem quoque servetur in eam quae de-

lulerit alterius culpam prò qua fuerit sa-

tisfactum.

Ne vitia et defectus aliquo modo ob-

legantur, liceal sorori cliam extra huius-

modi capitulum denunciare priorissae id

quod vidil vel audivit, vel etiam vicario

aut commissario generali.

Eadem etiam poena puniatur quae so-

rori falso aliquid obieccrii, atque etiam

ad famae restitutionem quantum polerit

teneatur.

Quae vero accusata fuerit non respon-

deat nisi iusta^ et lune primum bumiliter

dicat Benedicite, et si quid minus patienter

protulerit, graviuscorripiatur, iuxta prs-

sidenlis discretionem. Gorreptio autem in

tempus, quo passio iam dcfcrbueril, dif-

feratur.

Gaveant vero sorores ne ulia ratione

cuiuscumquc capituli secreta evulgentaut

propalent.

Uuae a praesidenti in capitulo fuerint

Gorrepta et diffìnita, nulla ex nionialibus
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extra illud renovel. per modiini nuirmu-

rationis. Hinceiiitii JiscordiaeexoriiinUir,

pax monaslerii perliubaliir, laetiones na-

scunlur, el praesidcnlium olìicium iisur-

patiir.

Priorissa seii pracsidens zelo cliaiitalis

et amore iusliliae corrigat ciilpas al)squc

simulatione, eas (luidem quac elarac dc-

prehendenlur vel (pias inoniales ipsae

confessac fuerinl, secundiiiii ea quae in-

ferius declarabuntiir.

Poterit praesidcns mitigare autbrcviarc

debitam poenam ob culpam sine malitia

commissam, praosertini vero prima, se-

cunda vel et tcrtia vico ; eis vero qiias ex

malitia vel prava consuetudine peccare

deprehendet, poenis sive poenilenliis iam

alias incursis graviores poenas sive poe-

nitenlias addat, quas nec eliam absquc

auctoritate alicuius ex superioribus di-

mittere aut rclaxaic possit.

lis, quae ex consuetudine levcs culpas

crebro conìmitlere solent, poenitentia ma-

ioris culpae imponatur; aliis quoque poe-

nae praeterita augcantur, si ex consuetu-

dine peccare consueverint.

Auditis et correclis culpis dicant Psal-

nium Dcm miscrcatur nostri, cuni reli-

quis quae in ordinario conlinentur sub

hac forma, videlicel Psalmum: Z)e?t« mi-

sereatur nostri eie. Gloria Patri eie. Si-

cut erat eie. ; et Psalmum Ad Dominum

cum tribularcr clamavi. Gloria patri. Si-

cut erat ; el Psalmum Ad le levavi oculos

meos. Gloria patri. Sicut erat. Ilebdoma-

daria dicet Kyrie eleyson ^. Christc eley-

son. Kyrie eleyson. Pater noster. ^. Et

ne nos inducas in tentationem. R). Sed li-

bera nos a malo. ^. Memento Domine

congrcgationis tuae. i^. Quem possedisti

ab initio. ^. Salvas fac ancillas tuas. ^.

Deus meus, sperantes in te. % Ora prò

nobis, Sancta Dei Gcnitrix. ^. Ut dignae

cfficiamur promissionibus Christi. ^.Do-
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mine, exandi oralioucm mcam. ^. Et cla-

mor meus ad te veniat.

Orenms.

Concede nos famulos tuos, quaesumus.

Domine Deus, perpetua mentis et corporis

sanilale gaudere, et gloriosae Beatae Ma-

riae Virginis intercessione a praesenti

liberari tristilia et actcrna perfrui lae-

titia.

Ecclesiactuae, quaesumus. Domine, pre-

ces placatus admitte, ut destructis adver-

sitatibus et erroribns univcrsis secura

tibi serviat libertate.

Omnipotens sempiterne Deus, qui facis

mirabilia magna solus, praelcnde super

ancillas tuas el super eongrcgationes illis

commissas spiritum gratiae salutaris, et

ut in veritate libi plaeeant, perpetuum

eis rorem tuae benediclionis infunde. Per

Christum Dominum nostrum. ^. Amen.

Deinde prò defunctis.

Psalmum De profundis clamavi. Re-

quiem aeternam dona eis, Domine, et lux

pcrpetìia luceil eis. % A porta inferi.

Rj. Erne, Domine, animaseorum. ^. Re-

quicscant in pace. i^. Amen. ji'. Domine

exandi orationem meam. i^. Et clamor

meus ad te veniat.

Oremus.

Absolvc, quaesumus, Domine, animas

omniumfamnlarum famulorumque tim-um

bcnefactorum nostrorum ah omni vineulo

deliclornm, ut in resunectionis gloria in-

tcr sanctos et electos tuos resuscitati respi-

rent.

Quaesumus, Domine, prò tuapietate mi-

serere animabus famularum tuarum, et

a conlagiis mortalitatis cxutas in aeterna'

scdvationis partem restitue.

Deus, cuius miseralione animae fide-

lium requiescunt, fainulis et famulabus

luis omnibus hic et ubique in Christa
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quiescenlibus , da propitins veniam om-

nium peccalorum, ul a cuncHs reatibus

absoluti tecmn sinc fme laelenlur. Per

eiimdem Christuni Dotnìnnm nostrum.

l'i). Amen. ^. Requiem aelernam. l^. Et

lux perpetua, f. Requiescanl in pace.

l'i). Amen. % Animae ip&orum et omnium

l'ulelium defunclorum per misericordiam

Dei requiescanl in pace. l^. Amen.

Tunc praesidens fìnilo capilulo dical :

Sii nomen Domini bcnedictum. Omnes

respondeant: Ex hoc nunc el usquc in

saeculum. Amen.

De levi ctdpa.

Gap. XVI.

Levis culpa est si qua post, datiim si-

gnum nimis immorelur separare, ut ad

chorum ordinale ci composite veniat.

Si qua eliam post coeptuin officium,

chorum ingredietur, aut male legel vel

canlabit, seu si errabil, et mox non se

humiliaverit, aut prosternel corani om-

nibus.

Si qua simililer loclioncm statuto tem-

pore non praevideril.

Si qua ex negligenlia librum non lia-

beal, ex quo in clioro recitare debet.

Si qua in choro riscrit, vel alias adri-

sum niovcril.

Si qua eliam ad res divinas vel ad la-

bores seu opifera tarde devenerit.

Si qua praeterea parvi feceril, aut de-

bite non observaverit proslraliones, in-

clinationes aliasque caeremonias.

Aul si aliqua in choro, dormitorio vel

cella strepilus seu inquieludines fecerit

aut aliis molesta fueril.

Si qua ulterius ad capitulum, refecto-

rium vel opificium bora debita venire

tardaveril.

Si qua etiani verba oliosa protuleril.

Si qua negiigenter traclaveril^ IVegerit
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vel amiserit quidpiam eorum, quae ad

conventum vel eius usuili pertinent.

Si qua pariter absque liccnlia come-

deril vel biberit.

lUis autemquaede huiusmodi vel aliis

similibus culpis accusanlur, in poenilcn-

tiam iniungatur oralio vel oralionesiuxta

culparum qualilatem, vel aliquod liumi-

litalis opus aul silentium, praeserlim vero

propter silenti! in ordine praecepti viola-

lionem, aul abstinentia ab aliquo cibo vel

rel'ectione, aut eliam integra comeslione.

De media culpa.

Gap. XVII.

Media culpa est si qua expleto primo

psalnio ad chorum non veneril, et lune

cum Iarde ingredilur humile se proster-

nai, elita maneatquoad priorissa seu prae-

sidens illi niandaveril ul surgal.

Si qua vel cantare vel legere praeter

solilum modum praesumpserit.

Si qua divino officio non allenta ucu-

lis elevalis levitalcm mentis denionstra-

veril.

Si qua ornamenta allaris irreverenter

tractaverit.

Si qua ad capilulum, vel ad manualia

exercitia, vel ad sermonem non veneril,

sive communi refectioni non inlerfueril.

Si qua scienter quod communiler pro-

ficilur tacere omiserit.

Si qua in officio sibi commisso negii-

gens reperla fueril.

Si qua in capilulo absque licenlia lo-

quelur.

Si qua, dum accusalur, alta voce se ex-

culpabit supei' huiusmodi accusatione.

Si qua aliam eiusdem criminis in vin-

diclam accusare praesumpserit, de quo

ipsa eodem die accusata l'ueril.

Si qua in veslilu vel capilisornamentis

inordinale incesserit.

Si qua iuraverit vel extra rem locula
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lucrit, vel aliquid clixeril ex quo aliae so-

rores offondaiitur.

Si qua otYensam ab alia passa, veniam

petenti denegaverit.

Si qua officinas_monasterii alisquo li-

centia ingressa fuerit.

Huiusmodi culpae corriganlur in capi-

lulo unica ^, quam diligenler praesidens

aut illa cui ipsa dclegaTerit inlligal.

Accusalrix accusntae poenam non infli-

gat, nec antiquioribus iuniotcs.

De gravi culpa.

Gap. XVIII.

Gravis culpa est si cjua depiehensaCuc-

ril iniuriis aliaiii aftlcere, vel in eani ma-

ledicta vel imprecaliones aul verba inde-

centiael minus religiosa aul iracunda pro-

lerre.

Si qua praeterea peieraveiil.

Si ex induslria mendacium dixerit.

Si praeterilam cuipam alieni sorori,

quae prò ea iam satisfecit, improperavc-

rit, ant illi nalurales defeclus aul paren-

tum suoruni exprobraveril.

Si aliquas cnlpas suas vel allerius de-

fenderil.

Si qua silenlium violare consueverit.

Si qua ieiunia Ordinis, et specialilcr

quae sunt de praeceplo Ecclesiae, absque

causa ci licenlia tregerit.

Si qua sine licenlia rem allerius aul

convenlus seu comniunilalis acceperii,

aul cellam seu veslilum suo usui conces-

sum mulaveril vel pennulaveiit.

Si qua ctiam dormiendi vel alio tempore

cellam allerius absque licenlia aul inani-

lesta necessitale ingrediatur.

Si aliqua apud tornum vel loculo-

rium aut eum locum in quo fuerinl sae-

culares absque licenlia priorissae reperia-

tur.

Si qua soror, irato animo, alteri com-

1 Deest forte corredionc (r. t.).
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minala inerii, vel ut eam percutial, ma-

num vel aliud quidpiam in illam cleva-

vcrit, et duplicala poena gravis culpac ir-

rogelur.

Petentibus veniam prò liuiusmodi cul-

pis, vel nonduni accusalis, bìiiae corre-

cliones in capitnlo iniunganlur, ac biduo

in pane et aqua ieiunent, comcdenles in

postremo loco, sine mensa el apparalu,

corani universo convenlu; cisaulemquae

accusabuntur addatur alia coriectio eta-

iius dies similis ieiunii in pane el aqua.

De graviori culpa.

Gap. XIX.

(Jravior culpa est si aliqua ausa fneril

cum priorissaseu pracsidenle super quo-

vis negolio irreverenler contendere, aut

ei quidpiam non modesta dicere.

Si qua aliam dolo percusserit, quae

etiam propter hoc sentenliam excommu-

nicalionis incurril, ac ab omnibus evitari

debet.

Si qua depreliensa fuerit dissenliones

interi disseminare, aut solere absentide-

trahere, el conlra aliam murmurare.

Si qua absque licenlia priorissae aul

sine auscullalrice
,
quae lestis adsit , et

ipsam dare loquenlcm audial, cum ex-

lernis loqui praesumpserit.

Quae autem huius culpae accusala, el

convicla inerii, .stalim se proslcrnat, hn-

militer veniam pelai, nudalisque hume-

ris sentenliam recipiat suis demerilis

condignam cum disciplina, quae videbi-

Inr priorissae, ac ubi surgere lussa fue-

rit, vadat ad cellam, quae sibi a prio-

rissa fuerit designata , nnllaqne alia ad

eam accedere andeat, ut cum illa collo-

qualur, vel ad eam aliquid miltere, ut

sic intelligat se a convenlu segregalam

atque privalam angelorum societate; do-

nec vero in bniusmodi poenilentia man-

1 Forsilan addendum surores (r. t.).
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seril, non communicet, non alieni prae-

ficiatur officio , noe aliqua ei obedicnlia

conimitlalur, neque aliquid ei demande-

tur, quininio ofiìcio quod autea exerce-

bat privari debeat, neque habeat voeem

aut locum in capitalo, nisi ad dicendas

suas culpas; sit quoque omnium postre-

ma usque ad plenariam et integram sa-

tisfactionem; niensae cum leliquis non

accumbat, scd in medio refectorii, cappa

seu manto induta, in mido solo pane tan-

tum et aqua vescatur, nisi aliquid sibi mi-

sericordiler concedatuv, mandato prioris-

sae, quae alioquin pie cum ipsa agat^ ac

aliquam ex sororibus ad eam consolan-

dam miltat. 0»od si veram cordis humi-

lilatem ostenderit, eius propositum adiu-

vetur, cui etiam adiumento sit tolus con-

ventus, neque priorissa recuset miseri-

cordia in ea uli citius, vel tardius plus

vel minus, ut delieti qualitas postulai.

Si qua manifeste in priorissam vel su-

periores insurrexeril, aut si quid illiciti

vel inhonesli adversus eos falso comnii-

niscatur seu machinelur, vel commenta

seu machinata fuerit, per quadraginta

dies agat poenitenliam supradictam, vo-

ceque et loco in capitulo ac quolibet of-

ficio, si quo fungitur, privetur. Et si, ex

aliqua buiusmodi conspiralione vel niali-

tioso consensu , saeculares personae quo-

vis modo se super bis inlromiserint, in

confusionem vel infamiam aut damnum
sororum aut monasterii, sorores quae id

admiserint carceribus mancipentur, at-

que prò gravitate scandali quod inde se-

quitur, in eis detineantur; sed et si ob

eam causam in monasterio facliones vel

duasiones aliquae exortae t'uerint, tam il-

lae quae id commiltunt, quam quae opem
et favorem ad idpraestiterinl, sentenliam

excommunicationis incurrant, etincarce-

res coniiciantur.

Si quae tentaverit impedire sororum
pacationem aut excessuum correclionem,

Bull. Rom. Voi. IX. 29
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dicens superiores propter odium vel fa-

vorem procedere, aut alia similia, eadem

poena puniatur, qua conspirantes in

priorissam.

Si qua lilteras missivas recipere vel

dare aut legere, sine liccntia priorissae,

sive quidpiam extra monasterium mittere,

aut sibi data sibi ipsi appropriare aut re-

tinere praesumpseril ; similiter etiam si

propter alicuius sororis excessum aliquis

in speculo fuerit scandalizalus,praeter poe-

nas in bis constitulionibus statutas, tem-

pore borarum canonicarum et actionum

graliarum post prandium prostrata per-

maneat ante portam ebori, dum sorores

pertransibunt.

De gravissima culpa.

Gap. XX.

Gravissima culpa est incorrigibilitas

illius quae culpas commitlere non vere-

tur, et poenitentiam peragere recusat.

Si qua apostasiam incurrerit, vel extra

limiles conventus egressa fuerit, sciat se

in sententias excommunicationis, omnes-

que alias censuras et poenas ex decre-

tis sacri generalis concilii Tridentini, ac

aliis apostolicis Summorum Romanorum
Pontificum constitutionibus contra buius-

modi delinquentes infliclas, ipso facto in-

currere, et ideo in eas incurrisse decla-

randam fora , ac gravitar coercendam

et puniendam esse prout etiam declarari,

coerceri et puniri mandatur.

Gravissima etiam culpa est si qua fuerit

inobediens, et ob manifestam rebellionem

mandato priorissae seu superioris sibi spe-

cialiter vel omnibus generaliter facto non

obtemperaverit.

Si qua, quod Deus, qui est fortitudo

omnium in se speranlium,non permittat,

in peccatum carnis inciderli .

Si qua proprium babueril vel se ba-

bere confessa fuerit; quod si etiam ita
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esse in eius obiUi deprchendatur, eccle-

siaslica caieat sepuUura.

Si qua in priorissani vel in aliqiiam a-

liam sororem violentas nianus iniecerit.

Si qua crimen alicuius ex sororibus

vel conventus quovis modo personis extra-

neis, ex quo soror vel ipse conventus in-

famari possit, aliosve actus secretos con-

ventus detexerit.

Si qua prò se vel aliisaliquid ambifio-

sum, aut officia aut aliud quidpiam con-

ira Ordinis constitutiones procuraveril
;

liae quidera sorores in carcerem millan-

tur, ibique ieiuniis et abstinentiis plus vel

minus, iuxta quantifateni aut qualitatem

delieti, coerceantur prò prudentia seu di-

scretione priorissae, aut vicarii vel com-

rnissarii generalis; quamlibctautemista-

rum delinquentium sorores ceterae sta-

tini atque priorissa mandaverit, sub rebcl-

lionis poena, in carcerem ducere tenean-

tur, camque, exceplis custodibus, non al-

loquantur, nec ulla ad eam soror aliquid

miltat sub eadem poena. Quod si ipsa

carcerala a carcere aufugerit, soror cu-

ius custodia coramissa fuerit, vel quuc

fugiendi causani praebuerit, si de hoc

convicta fueril^ in eodera carcere iuxta

delieta reae fugientis, detineatur.

Adsit career destinatus prò sic dclin-

quentibus, a quo detentae ob huiusmodi

culpas scandalosas non nisi per vicarium

aut commissariuni generalem liberari pos-

sint.

Apostata et quae carnis vel aliud pec-

catum,quod in siculo poenam capitalem

mereatur, commiserint, vel quae humiles

esse suasque culpas agnoscere recusave-

rissac, per vicarium generalem vel com-

missarium liberari aut babilitari merean-

tnr.

Ouaecumque autem in iiuiusniodi car-

cere detenta fuerit, noverit se voce tani

activa quani passiva, ac etiam loco omni-

que aclu legitimo et officio perpetuo pri-

vatam esse : quare, et si a carcere libe-

re tur, non propterea ad praedicta resti-

tuta erii, nisi specifice et expresse boc ei

beneficium concedatur, et quamvis ad lo-

cum restituatur, non tamen ad vocem in

capilulo rcstiluta censealur; quod si e-

tiam ad vocem activam resiitula fuerit,

non tamen ad passivam resiitula intelli-

gatur, nisi (amen id ci, ut dicium est,

specialiter et expresse fuerit concessum.

Et nihilominus quae in praedictos ca-

sus incurreril,nunquam babilitari possit,

ut ad aliquod officium eligi valeat, nc-

que prò socia sive auscultatrice ad tor-

num aut loculorium aut ad aliam partem

deputari .

Quae vero in carnis peccatum lapsa

fuerit, quamvis compuncta et dolens,

sua sponte, ad poenilentiam revorsa, mi-

sericordiam et veniain peiat, nullo mo-

do recipiatur, nisi de Consilio et licentia

vicarii genevalis vel commissarii, aul ali-

qua rationabili causa interveniente.

Si qua unquam convicta fuerit corani

priorissa falsum dixisse testimonium, aut

consueverit alias infamare, poenilentiam

agat bora comedendi, absque raanlo, sed

induta scapulario, super quo duae lin-

guae panni albi anterius et posterius ap-

pareant vario modo consutae; ac in me-

dio refectorii humi pane et aqua vesca-

rint, seu incorrigibiles se ostenderint, in tur, ut vel ex hoc cognoscalur ipsam ob

carcerem deirudantur, nec inde un-

quam liberenlur, nisi earum emenda-
tio et patientia in boc poenitentiae tem-
pore praeclare perspccta et comprobala
fuerit; adeo ut ex Consilio et intercessio-

ne omnium sororum, cum consensu prio-

grave Imguae vilmm tabtcr puniri, ac

inde in carcerem coniiciatur, et si

quando a carcere liberei ur, voce careat

et loco.

Si autem priorissa (quod Deus avertal)

in linguam ex diclis culpis incurrat, sta-
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lini ab officio lieponatui , iil iKislmoilimi

gravissime punialiir.

Ne pradati monialinìn facili' censìtra-

rum et excommunicalionis senlenlias

in uni.-! praeceplis, visi <•> ijnivi rnìisa

(ippoiiaìil .

Gap. XXI.

Iiilci'tlÌL-iiiius vicario genoiali cL com-

missario ipsaruni inonialium superiori-

bus, ne censurarum', excommunicationis

sententias sive poenas passim suis prae-

ceptis et mandatis, etiam in concernenti-

bus peccatum, adiiciant, sed potius pri-

vationis vocis activae et passivae vel si-

miles poenas imponanl, ne ex eo, quod

ad medelam induclum est, niaiores ani-

marura laquci scrupuliqueet inquietudi-

nes generenlur , nisi forte tam gravis

causa fuerit ut censurarum sive excom-

municationis pocna necessario expedire

videalur, super ([uo eorumdem superio-

runi conscicnlia oneratur, ucc lune etiam

latae seutentiac [locna absqiie magna con-

sideratione appoiiatur.

Praesentes consiitutioncs et superionim

praeccpta, nisi in (ÌKohns cmilns, ad

peccatum mortale non obiiijarc.

Gap. XXU.

Declaramus aulem praesentes noslras

constituliones, ac supeiiorum praedicto-

rum praecepla, ac mandata sororibus vel

alieni ipsarum per eos prò tempore fa-

cienda, ad poenam peccati mortalis non

obligare, nisi centra ipsarum constitu-

tionum praeceptum aliquid per contem-

ptum commiltatur, aut nisi per pracla-

tum quidpiam praccipiatur in scriptis in

virtute Spiritus Sancii et sanctac obe-

dienliae.

V pp. • 227 An. e. JÓ90

Ut Onliiiis ufjiciis, rHbricis et caercmoniis,

in rclicpiis vero cowirajationis fralntm

Discatccatorum ordinaliunibiLs, cmn his

constitu tionibus non prwscribanlur, ali

dcbcant.

Cxp. XXIll.

Maiidamiis ut in omnibus super quibu.^

praesentes constituliones non disponunt,

quantum ad officia et caevemonias divini

cnlttis allinei, praedicta monasleria se-

quantur lubricas et ordinationes ordina-

ci totius Ordinis Ganuelitarum ; in bis

vero quae ad regimen vel ad culpas aut

alia siinilia bis constitulionibus non ex-

pressa spectabunt, utantur conslilutioni-

bus congregalionis fratrum Discalcea-

torum, cum Consilio et asscnsu prò tem-

pore existenlis vicarii general is.

Ut in singulis convenlibus habcanlar sal-

tem duo codices harum constitutionum,

et de earum lectione.

Gap. XXIV.

In singulis convenlibus, pi'aeler pliiii-

mos Regulae libellos, habeantur sallem

duo codices seu libri, in quibus bae con-

stituliones sint descriptae vel impressae,

quorum unus asserveUir in arca tribus *.

clavibus obserata, et aliter prae manibus

babcatur, ut semel in hebdomada omni-

bus sororibus siinul convenientibus, tem-

pore quo priorissa mandaverit, pars il-

larum perlegatur. Quas quideni consti-

tuliones singulae sorores memoria ma-

xime retinere studeant , quandoquidem

magnum bine profecluni sint consecutu-

rac .

Curenl quoque illas saejiius perlegere,

ac projiterea niandatur plures earumdem

constitutionum libros in singulis conventi-

bus liaberi, ut unaquaeque, cum libue-

rit, illas in suain cellam deferre et com»

modius legere possit.
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Daluni Romac in Monle Quirinali, sub

annulo Piscaloris, tlic v iuuii mdxc, anno

sexto.

Dat. die 5 iunii 1500, pontil'. anno vi.

CLXXV.

Confirmalio facultatis vicecmnerario cpn-

ccssae super cognitione causarum ap-

pellationum damnorum datoriim su-

per summam decem scutornm in loto

Statu, Ecclesiastico interponendarum ^
.

Sixtus Papa V, ad perpetaam rei memoriam.

Romanus Ponlifex in suprema iustitiae

K.oiJiuni. Sede a Domino conslilutus, prò iniuncto

sibi apostolicae servilutis officio, dispo-

nere et ordinare, et quae iam disposila

et ordinala reperiuntur, declaralione et

amplialione indigere noscuntur, prò por-

sonarum commoditale et minori dispen-

dio , declararc et ampliare consuevit
,

prout, rerum et temporum cpialitate pen-

sata, conspicit in Domino salubriter ex-

pedirc.

§ 1. Nupcr siquidem per alias nostras

siuus vice- litteras erectionis ofTicii vicecameraria-

cuiuiemcogno- tus, ct concessionis de ilio dilecto filio

'IffeuJÒmm Alpbonso Gucvara clerico Neapolitano I.

damnorum (ia-
\] j) gf ju utraouc sltiuatura nostra re-

lonim lolius ' <^

sutus Ecclesia lerendano, sub datum kalendis augusti,

m'am" «"du"c"'- pontificatus nostri anno quinto, inter ce-

loram dedii.
jg,.^ eidem Alphonso, ct suis in dicto of-

ficio successoribus lìicultatem concessi-

mus omnes et sint;ulas causas appellatio-

num et recuisuum damnorum datorum to-

tius Status nostri Ecclesiastici supra sum-

mam decem scutorum cognoscendi et

decidendi.

§ 2. Et quia mentis et intenlionis no-

Eipiicai quam strac fuit quod confirmalio iudicum cau-
menlem habun-

,
,

rii in buius- sarum eorumdem damnorum datorum, m
"ÓdÌ.

''"'"'"
quolibet loco dicti Status, tam inter dam-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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luun infeicnles ct palienlcs, quam ap-

pellatores ct damnorum illalores, alias-

(piequascumque personas non solum su-

per eisdem damnis datis et illorum rete-

ctione et satisfactione, veruni etiam qua-

cumque alia causa et re ab eisdem de-

pendente ortarum, et quae prò tempore

poterunt exoriri, per appellatores eorum-

dem damnorum datorum eligendorum et

nominandorum, quodque deputatio sinii-

liuni iudicum in secundis instantiis et ap-

pellalionum in causis infra summam scu-

torum decem prò tempore vertenlibus,

quas prò minori partium dispendio in

partibus per iudices ab eodem Al-

pbonso vicecamerario et successoribus

suis prò tempore deputato et deputandis

fmiri et terminari volumus, ad ipsum Al-

phonsum et eius in dicto officio succes-

sores dumtaxat spectenl et pertineant;

ipsique Alpbonso et successoribus praedi-

ctis ius cognoscendi causas appellatio-

num supra dictam summam decem scu-

torum
,
quae inter praedictos appellato-

ras et universitates Status nostri Ecclesia-

stici et quascumquc alias particulares per-

sonas vel alios quoscumque, etiara ius a

Camera habentes seu habere praetenden-

tes, de et super dictis damnis datis seu

illorum occasione quomodolibet vertenti-

bus, et quod prò tempore vertere contige-

rit, reservatum remaneat; et insuper quod

cognitio omnium causarum contraventio-

num, bannimentorum seu quarumcum-
que litterarum a quibusvis etiam Roma-
nae Curiae iudicibus, et a Camera ipsa seu

quocumque alio iudice, ordinario vel de-

legato, super dictis damnis datis, vel eo-

rum dcpendentibus et emergenlibus quo-

modolibet emanatarum, quae tam civili-

ler quam criminalifer quomoducumque
et qualilercumque motae reperiuntur, et

quae prò tempore moveri contigeret, ad

eumdcm Alpbonsuiu et successores prae-

dictos spectet e! pertineat.
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§ 3. Itlciico luenleiii el iulenlioiioiii no-

ciusas ipsas strani huiusinodi expressc declararc, el
infra siiminaii) \ __'i j • * , .

diiMioium ,,ri.
omnibus ad qiios perdnet et special, per-

»aiive»d vi.e- ji^gj.gqyg gj spcctare polei'it, nolani fa-
canierariuni,ap- ^ r r ?

peiiaiiones au- cere volenles, dictarumque lilterarum c-

uiira '"ìk'iam l'ectionis et concessionis dicli oflìcii e( a-

riirir^nUnaHa
l'oruni praemissorum tenores, praesenti-

ad ipsum 'pe-ljuspro oxDressis habcntes, ipsumque Al-

phonsiini a quibusvis excominimicatioiiis,

suspensionis et inlerdicli, aliisque occle-

siasticissenlentiis, censuris el poenis iure

vel ab homine, quavis occasione vel cau-

sa lalis, si quibus quomodolibet innoda-

lus existilj ad elYectum praesentium dum-

laxat consequendum, harum serie absol-

ventes el absolulum iore censentes, motu

proprio, non ad ipsius Alphonsi seu alle-

rius prò eo super hoc nobis oblalae pe-

tilionis inslanliam, sed ex certa scienlia

et deliberalione noslris, ac deaposlolicae

polestatis plenitudine, harum serie, vohi-

nius, deceinimus el mandanius ac ex-

presse declaraniusquascumque confirma-

tiones in prima, el deputaliones eorum-

dem iudicuai in secunda inslanliisin eis-

dem causis in quibusvis locis el partibus

dicti Status eligendoruni et deputando-

rum, necnon causaruni appellalionum et

recursuum infra sumniam sculorum de-

cem commitlciidarum, et contraventio-

num, bannimcnlorum et litterarum prae-

dictarum a quibusvis, ul praeferlur, e-

manalarum, ac illarum non paritionis,

tani civihtor
, (juam criminaliler quomo-

documque et qualitercumque inotarum
seu movendarum, ad ipsum Alphonsum
el successores praedictos dunilaxat pri-

vative ad quoscunique ahos, quavis au-

cloritate, dignitate et prteeminentia suf-

fultos , spedare et perlinere , neniini-

que alteri licere in eis quovis praelextu

ani quavis occasione vel causa se in-

gerere aul inlromitlere; illiquo facul-

laleni concedimus omnes et singulas cau-

sas diclani sumniam decem sculorum ex-

cedenles, aliasque praediclas causas c-
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liam Inter appcllatores ci universilalcs ac

alios a Camera ius habentes, verlentes et

quae prò tempore vertere contigei'it, ac

contraventionum et non paritionis praedi-

ctarum coram quocumqueaul quibuscum-

que iudice seu iudicibus, ordinariiis seu

delegalis, eliam vigore specialis rescripti

in signatura nostra iustitiae aul alibi, prae-

lerquani in nostra signatura gratiae nianu

noslia propria in futurum lanlummodo

signandi, nunc el prò tempore inlroductas

el introduccndas aucloritalc sua ordina-

ria, vigore praesentium, ab illis reassu-

niendi, el eisdeni iudicibus ac partibus

tolies quolies opus fuerit, eliam sub poe-

nis pecunariis et censuris ecclesiasticis

inhibendi, et censendi ; el poenas huius-

modi non parentes et inobedienles inci-

disse ci incurrisse, servata forma concilii

Tridentini, declarandi, aggravandi^ reag-

gravandi, ac brachium saeculare invo-

candi, ci mandalum executivum decer-

nendi et relaxandi, ac exequi faciendi,

necnon quemcumque notarium adscri-

bendi in eisdem causis Alphonso et suc-

cessoribus praediclis gralum arbitrio suo

depulandi.

§ A. Decernenles praelerea ac volen- Hanc

Ics ac mandantes iurisdictionem el facul-

laleni per praesentes eisdem Alphonso el

succcssoribus, ul praeferlur, concessam

perpetuis futuris temporibus durare, el

Alphonsum ac successores praedictos il-

las exercere posse el debere, tani duran-

tibus moderno el aliis (juibuscumque, si

quos poslea fieri conligcril, appallibus el

concessionibus damnorum datorum lui-

iusmodi,quani illis fìnilis el cessantibus;

necnon eliam si ipsa officia seu emolu-

nienta damnorum dalorum seu eorum a-

liqua communilalibus el universitalibus

civilatum, lerrarum el locoruni dicli Sta-

tus, per uos et successores nostros, autSe-

deni el Cameram Aposlolicam, seu quos-

cumque legalos, vicelegatos et guberna-

Tero coii-

)ncni (ore

perpeluam.
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bium

possi'.
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foies, ani alios (iiiacmiKUU' l'aciillale ad

id siiffnllos, coincdoivnUir seii rcsliliie-

renlur, aiit in qncnnis alinm slalum et

formam nialnrontur et redigerentur.

§ 5. Pracsenle? qnoqne de subreplio-

nis vel obrcptionis vitio, seu intonlionis

nostrac ani quopiam alio defeda notari,

impugnari ani invalidali, scu subqnibns-

vis similium vel dissimilium aut aliarnin

gratiarum revocationibns, limitalionibns,

roductionibns aut declarationibus coni-

prcbendi non posse ant debcre, sed som-

per validas et efficaces exislere, et qno-

ties illac enianabunt, toties in prislinum

statnni rcstitulas, repositas el reinlegralas

fore et esse; sicqne et non alias perquos-

ciiniquc indices, ordinaiios el delegalos,

etiani Ganierae Aposlolicae clericos el Sa-

cri Palatii Apostolici audilores ac S.R.E.

cardinales, sublala eis et eorum cuilibet

quavis aiiter indicandi et interpretandi

facultate , indicali et diflìniii deliere
;

irrilum quoque et inane deccrnimus quid-

quid secus a quoquam, quavis auctori-

late, scienler vel ignoranlcr, contigciit

attentali.

§ 6. Non obslantilms praemissisaceo-

rumdem oftìcioruni damnonmi datorum

el cuiuslibet eoi'um ereclionibus, si qnao

sint, concossionibns, privilegiis, graliis,

immunitatibus, facnllatibus et indullis;ac

quanmicnmque civilatum, lerraruni, ca-

strorum el locorum, etiam iuramento,

confirmatione apostolica vel quavis fir-

mitate alia roboratis, statutis, reformatio-

nibus, privilegiis, usibus , stylis et con-

sueludinibus; necnon lelicis recordatio-

nis Pii Papae IV, praedecessoris nostri, de

gratiis et concessionibus, eliammininuuii

Camerae Apostolicac ius aut interesse con-

cernentibus in eadoin Camera infra cer-

tuni inibi cxpressum terminum insinuan-

dis et registrandis; et quibusvis aliis con-

stitulionibus et ordinationibusapostolicis,

sub quibusvis limitationibus, decretis et

UOMANUM An C. 1590

indaltis, et quiliusvis, eliam dcrogatoria-

runi derogatoriis, aliisque efficacioribus

et insolitis clausulis, irrilanUbusque et a-

liis decretis. Quibus oiimibus, cliamsi de

illis illorumque totis tenoribus .specialis,

specifica et expressa mentio habenda, aut

quaevis etiam exquisila forma ad boc

servanda forel , illorum tenores , ac si

praesentibus de verbo ad verbum inserii

forent, prò piene et suffìcienter expressis

el inserlis habentes^ illis alias in suo ro-

borc permansuris, b:ic vice dumlaxat,

specialiter ci expressc derogamus, celo-

risque contrariis quibuscnmque.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annoio Piscatoris, die xv iulii mdxc, pon-

tilicalus nostri anno vi.

Dal. die 15 iulii 1590, poiilit. iiiiiio vi.

CLXXVl

Conccssio divcrsonim privilegiorum ci fjra-

tiarmn civitati, civibus et iìicolis civi-

lalis Laurctauae *.

Sixtus Papa V, ad perpetuam rei memoriam.

Magnifica Sedis Ap i^tolicae providen- Proopniium

lia non solum civitates et loca suae di-

tioni immediate subiecta suis antiquis

gaudere permittit privilegiis, sed proni

dignum, tcmpornm et locorum pensata

qualitale, indicai, favoribus graliis el pri-

vilegiis amplioribus prosequilur.

§ 1. Cum igilur nos, considerantes op- t-""fU qua-

piduni oiim Lauretanv.ni nuncupatum, in moiaiSinus.ei

provincia Piceni siturn, nuHius dioeccsis,
?i""aii'imi«de-

Sedi Apostolicae immediate subiectum, "'"''"' f ">"'"-

in loto orbe celeberrimum, el in eo u-

nam insignem collegiatam ecclesiani sub

invocatione B. M. V. Dei Genitricis fun-

datam existere, in cuius medio illud sa-

crnni cubiculum divinis niystcriis conse-

cratum, in quo eadorìi Virgo Maria nata

I Ex Regesl. in Secret. Brev.
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fuit, et ibidem al) Angolo saliilala, mundi

Salvalorem de Spiritii Sancto concepii,

niinisterio angelorum iikic Iranslalam, et

ad dictam ecclesiam ob miracula, qiiae

in dies omnipolens Deus, intercessione et

mentis eiusdem Beatae Mariae Virginis,

in eodem cubiculo operari dignatar, chii-

stifideles ex omnibus mundi partibus dc-

votionis causa contluere ; ac propterea

cupientes oppidum et ecclesiam liuius-

modi dignioribus titulis et nominibus de-

corare, oppidum in civitalemLauretanaiu

nuncupatam, ecclesiam vero huiusmodi

in cathedralem apostolica auctorilate per-

petuo erexerimus et insliluerimus, ac

montem illi imminentem deprimi, civita-

temque ampliari, arcenique Turronem

nuncupatam includi, aliaque prò illius or-

namento et civium coramoditatibus fieri

mandaverimus.

§ 2. Ne igitur in reliquis defuisse vi-

ciTiuiis i-ivi- deamur, motu proprio, non ad alicuius

renovHt pHvi- Hobis dcsupcr oblatac petitionis instan-
les^i, quiiiiis s.

fjgj^ sed ex mera liberalitale et certa
Uomus fruilur, '

ci qaibns bm- scieotia nostris, eidem civilati Lauretanae,
debanl aule e- .,,. . . ...
reciioiiem Lau- ac lUius civibus et mcolis omnujus. Omnia
leu in Civita-

gj singula privilcgia, praerogalivas, exem-

ptiones a quibusvis gabellis imposilis et

in futurum imponendis, militumque re-

ceptionibus et liospitiis, ceterasque immu-

nitates, quibus sacra domus Lauretana,

et oppidum praedictum, illiusque oppi-

dani, et antequam in civitatem erigere-

tur, utebantur et fruebantur ac gaude-

bant, necnon arcem seu Turronem prae-

dictum, cum illius adiacentiis et perlinen-

tiis universis, prò palalio publico con-

struendo, ita quod ipsi cives vigore prae-

sentium, absque cuiusvis iudicis vel po-

testatis ministerio, illius corporalem, rea-

Icm et actualem possessionem capci'e et

apprehendere libere et licite valcant, per-

petuo concedimus et elargimur.

§ 3. Insuper, ut illorum ul dilati et

commoditatibus provideamus, nundinas

V PP. 231 An. C. 1590

publicas imposlcrum die xv novembris, Nmiiiinas pu-
^

,, ,....„ • tlicas ihiilem

quo die nundinao in civilale Kecanalensi prg ,iie sv no-

quotannis celebrari solitae finire noscun-
^«'"''"^""i""-

tur, cum omnibus et singulis facullatibus,

privilegiis et immunitatibus quibus cives

Recanatenses utuntur, potiunlur et gau-

dente in eadem civitate Lauretana perpe-

tuis futuris temporibus iiicipiendas, et per

tolum mensem decembris annis singulis

finiendas sine praeiudicio alicuius, nec

cxemplionemhabeant nisi ad dictam civi-

tatem Laurctanani, auctoritatc apostolica,

tenore praesenlium, instiluimus, et fieri

praecipimus et mandamus.

§ 4. DecernentescivesLaurelanos, nec- ciausuia» ad

non advenas et mercatores conduenles
J;°''i'^,^g','""'"''"

super -praemissis a nomine molestali aut

perturbari posse vel dobere , sicque ab

omnibus censori , et ita per quoscumque

iudices, quavis auctoritate fungentes, sub-

bila illis et eorum cuilibet quavis aliter

iudicandi facultate et aucloritate, iudicari

et diffiniri debere; irritum quoque et inane

si secus super bis a quoquam, quavis au-

cloritate, scienter vel ignoranter, conlige-

rit attentari.

§ 5. Quocirca venerabilibus fiatribus Eucuiores

Maceralensi et Laurctano episcopis, et di- ''''i'"""-

lecto filio causarum^ Curiae Camerae A-

postolicae generali auditori per praesen-

tes committimus et mandamus quatenus

ipsi, vel duo aut unus eorum, eisdem ci-

vibus Lauretanis in praemissis efficacis

defensionis praesidio assistentes, facianl

auctorilate nostra praemissis omnibus pa-

cifico frui et gaudere, non permiltentes

ipsos desuper a quoquam, quavis auclo-

ritate, scienter vel ignoranter, quomodo-

libet indebile molestari vel perturbari;

conlradictores quoslibot por senlenlias,

censuras et poenas ecclesiasticas aliaque

opportuna iuris et facti remedia, appel-

latione poslposita, compescendo, invocalo

etiam ad boc, si opus fuerit, auxiliobra-

cbii saccularis.
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§ 6. Non obstanlibus felicis recorda-

tionis Pii Papae !V, praedecessoris nostri,

super gratiis qualcciimquc minimum in-

teresse Camerae Aposlolicae concernen-

tibus, in eadem Camera registrandis, ita

quod praesentes in eadem Camera prae-

sentari aut registrari lacere nullo modo

teneantur; ac aliis constitutionibus ct or-

dinationibusapostolicis;dictaequecivilatis

Lauretanae, etiam iuramento, confirma-

tione apostolica vel quavis firmitate alia

roboratis, statulisetconsuetudinibus; pri-

vilegiis quoque indultis et litterisaposlo-

licis quibusvis personis quomodolibet con-

cessis, confinnatis el approbatis. Quibus

omnibus, illorum lenores, ac si ad verbum

insererenlur
,
praesenlibus pro expressis

babenles, illisalia?in suo robore perman-

suris, bac vicedumtaxal, specialiter et ex-

presse derogamus , ceterisque conlrariis

quibuscumque.

Datum Romae in Monte Quirinali, sub

annulo Piscatoris, die xxii augusti mdxc,

pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 22 augusti 4590, ponlif. un. vi.

CLXXVII.

ìnslilutìo Universitnlis slndii gencralis

diversariim scienliarum ci bonarum ar-

lium in collegio prcshylcroruni Societa-

lis lesu, a Carolo Austriac archiduce

in oppido Graccensi, Salzbnrgensis

dioccesis fundato, et a Gregorio Xlll

credo, cnm reditmnn assignalione et

privilegiorum elargatione.

Sixtus episcopas, servas servoram Dei
,

ad perpetaam rei memoriam.

Coelestis Palris providenlia ad Summi
Aposlolatus apicem evecti, lamquam de

excelso monte ad ima agri irrigui mili-

tantis ecclesiae nostrum dirigentes intui-

tum, ac consideranics quod per liltera-

ROMANUM

rum studia ad bene bealeque vivendum

via praebetur^ veritas agnoscitur, iuslitia

colitur, ceteraequc virtù les illustranlur,

ac humanae prosperitatis conditio auge-

tur, fidcs calholica et cultus divinus pro-

tenditur ad ea per quae studia buiusmodi

ubilibet, maxime in regionibus ubi maior

necessitas urget, propagentur, et humi-

les pcrsonae ad excelsum felicitalis fasti-

gium pervenire cupientes in hoc pro eo-

rum proposito utilius confoveri, ac labo-

rum suorum honores et praemia conse-

qui valeant, praesertim dum principum

christianorum vota id exposcunt, libenter

intendimus, et in bis partes apostolicae

providenliae impendimus, prout in Do-

mino conspicimus, salubriter expedire.

§ 1. Sane, exhibita nobis nuper pro

parte dilecti fdii nobilis viri Caroli arcbi-

ducis Austriae, qui etiam Styriae, Carin-

tbiao, et Carniolae dux existit, petitio

continebat quod ,
postquam alias felicis

recordationis Gregorius Papa XIII, prae-

decessor noster, in oppido Graecensi,

Salzburgensis dioecesis, dicti Caroli ar-

chiducis dominio in temporalibus subie-

clo, collegium presbyterorum Societatis

lesu propriis sumptibus ipsius Caroli ar^

cbiducis fundatum et extructum, auclo-

ritate apostolica perpetuo erexit et insti-

tuit, ac inter alia eidem collegio, pro il-

lius magistrorum, scbolarium et aliorum

diclae Societatis religiosorum sustenta-

tionc, pcnsionem annuam duorum mil-

lium el ducenlorum llorenorum Remen-

sium super monasterii scu domus de Mil-

stade nuncupati eiusdem dioecesis, quod

seu quae olim Cisterciensis seu alterius

Ordinis, postea vero Ordine ipso ac statu

et essentia regularibus, necnon conven-

lualilate ac forsan nomine monasterii in

co suppressis et extinctis, militiae seu Or-

dinis militaris Sancti Georgii, eliam tunc

iorsan exlinctae seu extincti, licet aliquol

sacerdotes in militia .<ou Ordine militari

An. C. 1590

C»rolus ardii-

dux Auslrìae ad

fideni callio-

licam relineii-

d«m el augen-

dani, in oppido

Graeccn. Sali-

burgeoiis dloc-

cciis , colle-

gium presbylc-

rorum Societa-

li> lesu funda-

vit, el Grego-

rius Xni illud

eresil el iusli-
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liuiusmodi aJluic tiinc retiianereiK^ el

quod seii quae de iurepatronatus cius-

dem Caroli, ac prò leiiiporc existcntis

Auslriae archiducis et seu praediclae Ca-

rintliiae ducis, ex fundatione vai dota-

lione aut ex privilegio apostolico, cui non

est hacteniis in aliqiio derogatum, esse

dignoscitur, ac in quo seu qua a quadra-

liinla annis et ultra, ex quo rnilitia seu

Ordo mililaris huiusrnodi defecit, unus

administrator constitui, el jier eumdein

adniinistratorem illud seu illa gubernari,

ac per ipsum de eiusdcui domus IVuclibus,

redililjus et provenlibus disponi consue-

vit, fructibus, redilibus ci provenlibus bu-

iusmodi, dieta auclorilale l,sub cerlis mo-

do et forma lune expressis conslituit elassi-

gnaviljVolens ut,qu:indocunique elquolics-

cumque dictus Carolus arcliidux vel cius

successores aliqua alia liona cliam mona-
sterii seu domus iiuiusmodi, quorum an-

nui rcditus, deductis oneribus , ad parem

valorem ascenderent, ipsi collegio assi-

gnavissent, pcnsiopraefala cassala el nulla

censerelur eo ipso, assignalio vero vini

appiicalionis eadeni auclorilale faclae ob-

tinerel, proni in eisdem piacdecessoris

lilteris desuper cont'eclis plenius conli-

netur.

§ '2. Cum autem praediclus Carolus ar-

chidux, avilam et a maioribus suis acce-

plam calboiicam religionem sartani l(^-

Ki melo iJem ciani et iuviolalam in locis sibi subiectis
Caiolu5 liuio , . . . , •

PoniiBci prò e- ubi vigct conservarc, sicubi vero coliapsa
'*''''"'° ^""1" est, bac polissimum ratione reslituere,
geiicrulis 111 (li-

' t '

.lo ooiiesio ..j suosipie subieciosquamplurimos ad lille-

p'iofeHum 'IT-
'''i™"! Studia uavandamquc bonis arlibus

si^i operani excilare cupiens , atque utraque

in re praediclae Socielalis lesu operam
el industriam laborcsque ea de causa su-

sceplos valde uliles elbucluosos in dies

magis expertus, etampliores nianipuli ex

diversarumnationum autlinguaium agiis,

quarum provincias dictus Carolus arcbi-

ì Ciierul). lotuin hoc incisurn supplet

rftlitibiis fi provenilbus dispoìii roiixìu-nl
, fni-

< libili, rfdilibiia el proreììlibnK IiiiììisììiihIÌ ilicla

tiìirlorilale, eie. (R. T.)-
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dux possidel, opitulanle Deo, colligi pos-

sinl, Sludii generalis Universitalem in ili-

clo collegio polissimum auclorilale prac-

dicta erigi, eiusque curam ac regimeu

praediclae Socielali commini el mandari

desidercl; cunique ad liunc effeclum e-

liam bortum ipsi collegio conliguum pieno

iure ad praedicluni Carolum arcbiduccm

speclanlem, et cerlam eliam lune expres-

sam ([iiantilalem salis ex salinis ibidem

ad eumdem Carolum arcbiduccm pcrti-

nenlibus per eius minisi ros cidcm colle-

gio quolannis in cerlis terminis siniililer

lune expressis porrigendam; parlem eliam

luncdesignalam Murae tluvii oppidi Grae-

censis pi'acfati, cum omnibus suis emo-

lumentis, commodis el iuribus, ulpiseium

copia eis non deessol, cidcnique collegio

pie ac liberaliler in perpeluum concessc-

ril, el amplioribus eliam immunilalibus,

exemplionibus^ liberlatibus, privilegiis el

graliis ipsum collcgium et Sludium gene-

rale sic erigendum ornaveril el cumula-

veril, ac ad subslinenda onera impensas-

que prò ipsius Sludii generalis conscrva-

tione et ampliUuline coUegii praefali re-

ditus annuos augendos esse necessario

existimel, ac quantum in eo est sediilo

providere inlendal : proplerea nobis lui-

mililer supplicar! feci! qualenus, siibdilo-

rum suorum saluti et commodo consulen-

le.;, in praefato oppido et aedibns (lidi

collegii, Sludii generalis Universitalem,

in (pia Socielalis religiosi buiusmodi ibeo-

logiam, pbilosopbiam ac ingenuas arics

publice probterenUir, el iuvenes quos-

cunique doceronl, aucloritate pracdicla

perpetuo erigere el insliluere, aliasiinc

in praemissis opportune providere, de be-

nignitale apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igilur, qui dudum inter alia hi iiiuj en-

voluimus el ordinavimusciuod litterae re- ^"- ".''' '«-'""-... ne iliriiie So-

servalionis vel assignalioms cuuisvis pen- cicimis leso

sionis annuae super alicuius beneficii

ecclesiastici fructibus expedi re non pos-

sent, nisi de consenso illius qui diilam
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pcnsionem persolvere limchaberet, prae-

i'aUim Caroliim archiducem a quibusvis

excommunicalionis, suspensionis elinler-

dicti aliisqiic ecclesiasticis censuris, sen-

lenliis et poenis, a iure vel ab homine,

qiiavis occasione vel causa lalis, si qiii-

bus quomodob'bel innodalus existit, ad

efTccUim praesenlinm dumlaxat conse-

quendum, haruni serie absolventes el ab-

solulnni foie cen^enles, liuiusmodi sup-

plicalionibus inclinali, in oppido prae-

dicto, elaedibus dicli collegii, ubi nunc

scholae sunt seu lorsan in ampliorem for-

quomodolibet prò tempore concessis, non

solum ad eoruni instar, sed pariformiler

et aeque principaliler, in omnibus et per

omnia uti, potiri et gaudere. Insuperre-

ctori oiusdem Universitatis et collegii prò

tempore existenti, ut illos quos in ipsae-

recta Universitate vel etiam alibi in qua-

vis alia per debitum tempus studuisse, ac

scienlia et moribus idoneos esse repere-

rit, in praefotis iacullatibus arliuni et

tlicologiae ad baccalaureatus etiam t'or-

mati, licentiaturae, laui-eae, doctoratus-

quc et magisterii gradus, sen'ata forma

mam construenlur, Universitalem Studii i Vienncnsis concilii, et alias iuxta Univer-

generalis, in qua religiosi Socictalis lui-
|

silatum alioruni Studiorum generalium

iusmodi theologiam, philosopliiam et in- i
consuetudineseterectae Universitatis sta-

genuas artes publicc proiiteantur, ac iu- ,
tuta, promovere, et ipsorum graduumso-

venes quoscumque doceant, ad instar a- bla insignia eis exbibere utque ad dictos

liarum Universilatum Studiorum genera- ' gradus sic per illuni promoti postea pu-

liuni, tam in transalpiuis provinciiset re- blice et privatim, etiam in omnibus aliis

gnis, quam alias ubibbet erectarum, au- Universitatibus Studiorum generalium fa-

ctoritate apostolica, tenore praesentium, ,

cultatespraefatas, interpretar! et alios do-

sine alicuius juaciudicio, perpetuo erigi- cere, et de eis disputare, gradui seu gra-

mus et instituimus ; ipsamque Universi- dibus luiiusmodi convenientes aclus exer-

talem acStudium generale sic erectam et !
tcre, ac in omnibus privilegiis

,
gratiis,

instilutam, curae, rcgimini et adminislra- favoribus, praerogativis et indullis, qui-

tioni rccloiis collegii huiusmodi prò iiii> alii in praedictis seu aliis Università-

tempore existentis, qui lotius Università- libus et alibi, iuxta illarum constitutiones

tis reclor existat, praedicta aucloritate, et mores, ad gradus praefatos promòti,

etiam perpetuo, supponimus et submit-
|

iure vel consuetudine utuntur, potiuniur

Sluilio-

tinius.

§ 4. Ac eidem Universitatiilliusque re-

nne ctori, magislris, scbolaslicis aliisque prae-

riimg,ncia!i.im l^^'l's univcrsìs et singuHs, ut omnibus et

ei cmicejii. quibuscuniquc privilegiis, indullis, liber-

lalibus, immunitalibus, cxeniplionilnis.

favoribus, gratiis, praerogativis, liouori-

buset pneeniinentiis, liuiusmodi Univer-

sitatibus ilianim([ue prò tempore existen-

tibusrecloribus, magislris, docloribus, le-

ctoribus, piaeceptoribus,scliolasticis, pro-

curatoribus, bidellis, nunciis, offlciabbus,

ininistris el aliis personis in genere vel

in specie , tam pi-aefata quam imperiali,

regia aut ducali aucioiilatibus, el alias

et gaudeut, ac uti, poliri et gaudere po-

terunt in futurum , in omnibus et per

omnia, perinde ac si gradus ipsos in Uni-

versitatibus liuiusmodi iuxta illarum mo-

res el consueludines rite suscepissent, uli,

poliri et gaudere.

§ 5. Necnon moderno el prò lempore Pnepo^i

existenti diclae Socielatis praeposito gè- socLLus

nerali, ut per se vel dicli colleQ,ii el ere-
'•''""•"""

1 *- tuia prò

clae Universitatis reclorem aut alium seu felici reg

alios, prò salubri et felici directione di-
"""'

clae Universitatis ereclae, acrectoris, nia-

gistiorum, procuratonim , bidellorum,

nunciorum et aliorum miiiistroruni elof-

fìiialiiim muueribus et funclionibus mo-
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(ioqiH' ci l'uriiia doceiidi, ci alias sua oi'li-

cia excrccndi, ac scliolaslicoruni niaiui-

lenlionc, qiiaccumque slalula ci ordiiia-

tioncs licila et honcsla ac sacris canoni-

bus ci concini Tridentini decrelis non

conlraria, edere et promulgare, caquc

prò lemporum, rerum et pcrsonarum qua-

litatc mutare, corrigere el reformarc, seu

illa cassare et abrogare, ac alia de novo

edore, et sub illorum obscrvalione poc-

nas eius arbitrio imponere.

§ 6. Dictaeque erectae Universilalis do-

Le.ioresque
^'lores, uiagislros, lectorcs, scholaslicos,

et olnciales o- ' o

miies eligendi, procuralorcs, bidcllos aliosquc niinislros

et olliciales cligere el amovcre, seu ele-

clioncs i'aclas conlìnnarc licite valeat,

auclorilale apostolica, tenore praesen-

lium huiusmodi, cliain perpetuo concedi-

mus el indulgemus.

§ 7. Demuni bona el iuia a pracdiclo

K.,iM pi-i ca- Carolo arcliiduco, ut praefeilur, coUe-

duiinia.iiic l'Oli- gio ct dlius Uni vcrsitati per praescnics

eij"m spii'iTc"";
^''i-'Ctae pracdiclis concessa el donala, au-

ctorilate el tenore piaefolis simililer per-

petuo applicatis, applicanius el appro-

priamus.

§ 8. Praelerea in auguinenlum dolis

Annuumque coUegii cl creclac Universilalis huiu^mo-
leiliium ossi- j. , 1. , o i

,• i
•

j„„i di, utque dictac bocielatis [)resbyleri ac

alii inibì prò tempore degentes commo-

dius sustentari valeant, eis de alicuius

subvcnlionis auxilio providenles , ullra

praediclam lum ul piaelerUir assignatam,

aliam pensioncm annuam aliorum duo-

rum millium florenorum eliam Remen-

sium, itaut utraque pensio liuiusmodi in

universum cl insimul ad summam qua-

luor millium et ducentorum ilorenornm

similium ascendat, super monasterii seu

domus huiusmodi IVuctibus, redilibus et

proventibus, clsi super illis aliae pensio-

ncs annuae aliis personis assignalae exi-

stant, ac omnes pensioncs huiusmodi in-

simul eoiumdem fruduum, rcdiluum cl

proventuuin niedielatem exccdant , ac
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oiunes illos alisurbeant, [hd (einporc exi-

slenti rectori vel alteri superiori collcgii

cl erectae Universilalis huiusmodi, vel c-

ius procuratori, ad hoc ab co speciale

mandaluni habenlis, pcrpro lempore exi-

slenlem monasterii seu domus huius-

modi adminislraloreni et eius successo-

res monasterium seu donium huiusmodi

prò tempore quomodolibel obiinenles,

aul corumdem fruduum , rcdiluum et

proventuum fìcluarios seu alios monaste-

rii seu domus huiusmodi ofiìciales, annis

singulis in qualuor Icimiuis, singulo vi-

delicel tiimeslii, pio (piarla parte pcn-

sionis (juatuor millium el ducenloiiiin

llorenorum huiusmodi, prima solulione

in principio mcnsis ianuaiii proxiineprar-

tcrili incipiente, el sic deiuceps pio qiiaila

parie pensionis qualuor millium ci du-

centorum llorenorum huiiismudi de lii-

meslri in trimestri, in fine cuiuslibel Iri-

meslris, non obslanle quacumque mula-

lionc ipsorum fructuum , rcdiluum et

proventuum aul honorum quorumcum-
que ad monasterium seu domuin huius-

modi perlinenlium, quibuscumquc lem-

jioribus vel causisconlingentc, quam pio-

plerea, quocumque modo aul lilulo lieii

conligeril, el qualenus eorumdcm collc-

gii et creclac Universilalis fundalioui, ac

eiusdem Caroli archiducis ordinalioni ac

pensionis huiusmodi rcscrvationibus, con-

slilulionibus el assignalionihus praciudi-

cel, subreplitiam, irrilam et inaneni nul-

liusquepiorsus rohoris vel momenli esse

deccrnimus, integre persolvcndain, auclo-

rilale apostolica, tenore praesenlium hu-

iusmodi pariler perpetuo rescrvamus, con-

sliluimus ct assignamus; dcccrnenlcsqui>

prioreni pensionem adiclo pracdccessorc

ut pracfertur reservatam, eliam non ob-

slanle eiusdem praedccessoris decreto

praelalo per ipsum apposito, proplcrpra(!-

niissa minime cessare, nc(iue priorem pen-

sioncm huiusmodi cassalain vel exlinclam
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esse ani lòie, sed alias invia prioiis re-

servationis forniain et (enoicni in diclis

leniiinis pcrsolvi debcie el in suo roborc

pciniancrc, peiinde ac si decrelum prac-

decessoris liuiusinodi apposiUnn ab initio

non luisset.

§ 9. Ac praesentes lilleras nullo tcm-

ci.ustiia» hu pore de subreptionisvcl obreptionis villo,

i.i5 pracscrva- »«1 inlcntionis noslrac vel alio quovisde-
livas appoiiii.

(gciQ notali seu impugnali posse; sicque

in praemissis universis et singulis per

quoscumque iudices, ordinarios et dele-

i;alos, quavis auctoiiUite fungcnles, cliam

causarum Palalii Apostolici audilores ac

S. R. E. cardinales, sublata eis et coruni

cuilibet quavis aliter iudicandl et inter-

pi'ctandi lacultate, iudicaii et definiri de-

bere; irritum quoque et inane si secus

super bis a quocumque, quavis aiictoii-

tatc, scicnter vel ignoranter, conligeril

allentari ; necnon adniinislratorcm prae-

laluni et monaslerii seu domus huius-

inodi prò tempore existentem ad inte-

gram solutionem pensionis quatuor mil-

lium et ducentorum florenorum pracdi-

clis rectori vel superiori collegi! et cre-

ctae Universitatis huiusmodi lacicndam,

iuxta posterioris rcservalionis, constitu-

tionis et assignationis praedictarum teno-

rem, fore elTicaciter obligatos; ac volen-

tes et eadeni auctoritale apostolica sta-

tuentes quod ille ex adminislratore et

successoribus praefatis, qui in dictis ter-

minis, vel saltem intra triginta dies ilio-

rum singulos immediate sequentes, pen-

sioncm quatuor millium et ducentorum

llorcnorum huiusmodi per eum lune de-

bitam non persolverit, lapsis diebus eis-

deni, sentcnliam excommunicationis in-

curral, a qua doncc rectori vel superiori

collcgii et ercclac Universitatis huius-

modi vel eorum }iiocuratori praefatis de

pensione quatuor millium et ducentorum
llorcnorum huiusmodi jtcr eum lune de-

bila integre satislactum^ aut alias eum di-
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(tis rccloie seu superiore vel eorum pro-

curatore pracfalo super hoc amicabiliter

concordatum fuerit, practerquam in ar-

ticulo inorlis constitutus, ahsolulionis be-

nelicium nequeat obtinere. Si vero per

sex menses dictos triginta dies immediate

sequentes senlentiain ipsam animo, quod

absit, suhstinuerit indurato^ ex lune, ef-

lluxis mensibus praedictis, ipsis regimine

et administratione monaslerii seu do-

mus huiusmodi pcrpeluo privalus exislal,

illudquc seu illa vacare censeatur eo

ipso.

§ 10. Quocirca venerabilibus iralribus Eiecuiores

nostris Salzburgensi et Amerinensi epi- ^7''°*
'''''""

scopis, ac dilecto fìlio causarum Curiae

Camerac Apostolicae generali auditori per

apostolica scripla mandamus quatenus

ipsi, vel duo aut unus eorum
,
per se vel

alluni seu alios, faciant pensionem qua-